

Số: 64 /KH-UBND

Hón Quản, ngày 10 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội mặt kỷ niệm 90 năm
Ngày truyền thống Dân quân tự vệ (28/3/1935 – 28/3/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 374/KH-UBND ngày 25/12/2024 của UBND tỉnh Bình Phước về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ (28/3/1935 – 28/3/2025);

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 06/02/2025 của UBND huyện về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ (28/03/1935-28/03/2025);

Xét đề nghị của Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện tại Tờ trình số 224/TTr-BCH ngày 06/3/2025. UBND huyện ban hành kế hoạch Tổ chức Hội mặt kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ (28/3/1935 – 28/3/2025), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm ôn lại truyền thống hào hùng của dân tộc, truyền thống vẻ vang 90 năm ngày truyền thống Dân quân tự vệ, đồng thời ra sức xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ ngày càng vững mạnh, rộng khắp, phối hợp cùng Công an, các ban, ngành, đoàn thể, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan hiệp đồng chặt chẽ, chuẩn bị chu đáo mọi mặt phục vụ tổ chức Hội mặt kỷ niệm bảo đảm trọng thị, an toàn, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG HỘI MẶT KỶ NIỆM

1. Thời gian: Từ 08 giờ 00 phút đến 10 giờ 30 phút ngày 25/3/2025 (Thứ Ba).

2. Địa điểm: Hội trường Ban CHQS huyện Hón Quản (Khu phố 1, thị trấn Tân Khai, huyện Hón Quản, tỉnh Bình Phước).

3. Chủ trì: Lãnh đạo Huyện ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ Việt Nam huyện Hón Quản.

4. Chương trình

- Đón tiếp đại biểu.
- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu ôn lại truyền thống 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ (28/3/1935 – 28/3/2025).

- Xem phóng sự kết quả thực hiện nhiệm vụ, các hoạt động huấn luyện của lực lượng DQTV.

- Phát biểu chúc mừng của Đảng ủy, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (nếu có).

- Phát biểu chúc mừng của Thường trực Huyện ủy.

- Đại diện DQTV tiêu biểu phát biểu cảm tưởng.

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân.

- Kết thúc, dùng cơm thân mật.

5. Thành phần, số lượng đại biểu:

5.1 Đại biểu dự Họp mặt kỷ niệm: 107 đại biểu.

a) Bộ CHQS tỉnh: Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh; Thủ trưởng Phòng Tham mưu, Phòng Chính trị, Phòng Hậu cần - Kỹ thuật, Văn phòng Bộ CHQS tỉnh, Phóng viên chuyên mục QPTD/Bộ CHQS tỉnh: 06 đồng chí.

b) Đại biểu huyện Hớn Quản: 101 đồng chí.

- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện, các ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND - UBND huyện: 12 đồng chí.

- Thủ trưởng Ban CHQS huyện, Trưởng ban HC-KT, dT/DBĐV: 06 đồng chí.

- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND 13 xã, thị trấn: 26 đồng chí.

- Chỉ huy trưởng (Phó CHT) Ban CHQS 13 xã, thị trấn: 13 đồng chí.

- Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban CHQS 05 đơn vị tự vệ: 10 đồng chí.

- Lãnh đạo Phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa – Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thể thao, Hội CCB huyện, Huyện đoàn: 05 đồng chí.

- Đại biểu DQTV tiêu biểu: 01 đồng chí.

- Phóng viên Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện: 01 đồng chí.

- Tập thể, cá nhân được khen thưởng: 12 đồng chí.

- Tiểu đội trưởng Dân quân thường trực các xã, thị trấn: 15 đồng chí.

5.2 Đại biểu mời dùng cơm thân mật: 106 đại biểu.

- Lãnh đạo các ban, ngành, hội, đoàn thể huyện.

- Đại biểu các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Sĩ quan, QNCCN đang công tác tại Ban CHQS huyện.

- Khách mời khác.

- Các trường học trên địa bàn.
- Bộ phận bảo vệ, phục vụ, lái xe.

6. Quy định trang phục

- Đại biểu dự họp mặt: Mang mặc lịch sự (nam quần tây, áo sơ mi, thắt cà vạt; nữ áo dài truyền thống).
- Đại biểu là sỹ quan, quân nhân chuyên nghiệp: Mặc Lễ phục mùa hè.
- Đại biểu Dân quân tự vệ: Mặc trang phục Dân quân tự vệ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.
- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, ban, ngành có liên quan tham mưu thư mời, tổng hợp danh sách đại biểu; đảm bảo toàn diện các nội dung, điều kiện để tổ chức Họp mặt kỷ niệm theo đúng Kế hoạch. Xây dựng kịch bản và làm công tác tổ chức họp mặt.
- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ và Dân tộc tham mưu Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho các tập thể và cá nhân DQTV đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống Dân quân tự vệ (28/3/1935 – 28/3/2025).
- Chuẩn bị bài phát biểu ôn lại truyền thống của lãnh đạo UBND huyện, bài phát biểu chúc mừng của Thường trực Huyện ủy; Thẩm định bài phát biểu của đại diện DQTV tiêu biểu.
- Phối hợp với Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện xây dựng phóng sự (thời lượng 15-20 phút), chiếu trong buổi Họp mặt kỷ niệm.
- Chuẩn bị Hội trường; phối hợp chuẩn bị âm thanh, ánh sáng và trang trí các khu vực phục vụ Họp mặt kỷ niệm.
- Phối hợp các cơ quan, ban, ngành có liên quan tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Gửi thư mời đại biểu thuộc Ban Chỉ huy Quân sự huyện, các đơn vị Quân đội và doanh nghiệp kết nghĩa với Ban Chỉ huy Quân sự huyện.
- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị xây dựng, tổng hợp nhu cầu kinh phí thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định hiện hành.
- Tham mưu UBND huyện vị trí tiếp đón khách, dùng cơm trưa.
- Phối hợp Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND – UBND huyện và các cơ quan, ban, ngành có liên quan, sắp xếp chỗ ngồi, phục vụ trao thưởng; bảo đảm đón tiếp, phục vụ đại biểu tham dự Họp mặt kỷ niệm.

*** Maket trình chiếu:**

**HUYỆN ỦY - HĐND - UBND - UBMTTQ VIỆT NAM
HUYỆN HÓN QUẢN**

HỌP MẶT

**KỶ NIỆM 90 NĂM NGÀY TRUYỀN THỐNG
DÂN QUÂN TỰ VỆ (28/3/1935 – 28/3/2025)**

Hón Quản, ngày 25 tháng 3 năm 2025

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Tham mưu xếp lịch cho lãnh đạo HĐND, UBND huyện tham dự Hội họp mặt kỷ niệm theo Kế hoạch.
- Phối hợp với Ban CHQS huyện gửi thư mời theo thành phần dự.
- Phối hợp với Ban CHQS huyện và các cơ quan, ban, ngành có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch; kịp thời báo cáo đề xuất lãnh đạo UBND huyện để chỉ đạo.
- Phối hợp với Ban CHQS huyện chuẩn bị các nội dung liên quan phục vụ Hội họp mặt kỷ niệm, nắm danh sách đại biểu tham dự báo cáo Ban Tổ chức Hội họp mặt, chuẩn bị hội trường, bảo đảm đón tiếp, phục vụ đại biểu về dự Hội họp mặt kỷ niệm theo quy định.

3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và các xã, thị trấn

a) Trung tâm Văn hóa và Thể thao huyện

- Bố trí băng rôn, cắm cờ phướn khu vực trước cổng chính Huyện ủy, UBND huyện, Ban CHQS huyện.
- Bảo đảm 01 chương trình văn nghệ biểu diễn chào mừng Hội họp mặt kỷ niệm, thời lượng 20 -25 phút.
- Bảo đảm âm thanh, ánh sáng, ma kết phục vụ buổi họp mặt.
- Bảo đảm lô-gô (phục vụ chụp hình lưu niệm), bố trí bên ngoài trước cửa chính Hội trường Ban CHQS huyện.

b) Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí để tuyên truyền về các hoạt động chào mừng và Hội họp mặt kỷ niệm.
- Chỉ đạo Trạm Truyền thanh các xã, thị trấn đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động quân sự, quốc phòng trước, trong và sau Hội họp mặt kỷ niệm.

c) Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện

- Chủ trì, phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự huyện xây dựng phóng sự về các hoạt động của lực lượng DQTV, thời lượng 15-20 phút; chiếu phục vụ Hội mặt kỷ niệm.

- Tăng cường viết tin, bài tuyên truyền ngày truyền thống DQTV gửi đăng trên cổng thông tin điện tử huyện và các trang mạng của Đài.

d) Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với đơn vị chủ trì, thẩm định, tổng hợp tham mưu UBND huyện kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định; trên tinh thần hiệu quả, tiết kiệm.

e) Phòng Nội vụ: Phối hợp với Ban CHQS huyện công bố quyết định tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND cho các tập thể, cá nhân DQTV có thành tích tốt trong thực hiện nhiệm vụ và các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống Dân quân tự vệ (28/3/1935 – 28/3/2025).

f) Điện lực Hón Quán

- Bảo đảm nguồn điện phục vụ hội họp.

- Chuẩn bị máy phát điện dự phòng, người vận hành khi mất điện lưới.

g) Huyện đoàn

Phối hợp tuyên truyền về các hoạt động chào mừng.

h) Trung tâm Y tế huyện

Đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe cho đại biểu tham dự.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ban CHQS huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng, tổng hợp chi tiết dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội mặt kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống Dân quân tự vệ (28/3/1935 – 28/3/2025). Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, hội, đoàn thể, địa phương có liên quan quán triệt, phối hợp và tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Q. CT, PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện; - Bộ CHQS tỉnh;
- Các Ban xây dựng Đảng thuộc Huyện ủy;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Ban CHQS huyện (20 bản);
- Điện lực huyện Hón Quán;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu: VT.

Q. CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạ